
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33035 9Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2015

1. HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 26.921.908/0002-02, foi à 
vencedora do item 01 (único), pelo critério de menor preço por 
item, num valor de R$-123.189,48 (cento e vinte e três mil, 
cento e oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/SESPA/2015: 
R$-123.189,48 (cento e vinte e três mil, cento e oitenta e nove 
reais e quarenta e oito centavos).
Belém (PA) 18/12/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 912399

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/
SESPA/2015

OBJETO: Locação de veículo automotor terrestre tipo CAMINHÃO 
BAU, sem motorista e sem combustível, Kilometragem livre, 
peliculado, conforme as normas vigentes; ar condicionado, som 
automotivo e adesivado com a logomarca da SESPA (é a mesma 
logomarca que é utilizada em todos os carros da Secretária 
Estadual de Saúde).
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. WSLP - LOGÍSTICA E CONSTRUÇAÕ EIRELI-EPP, CNPJ: 
12.900.846/0001-67, foi a vencedora do certame pelo critério 
de menor preço global, no valor de R$ 140.069,37 (cento e 
quarenta mil, sessenta e nove reais e trinta e sete centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 092/SESPA/2015: R$ 
140.069,37 (cento e quarenta mil, sessenta e nove reais e trinta 
e sete centavos).
Belém (PA) 18/12/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 912430

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 118/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 084/SESPA/2015, Processo nº 
183978/2015, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública em 16/12/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.034 de 18/12/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual  contratação de 
empresa especializada para a prestação dos serviços de coleta, 
transporte, tratamento e disposição fi nal dos resíduos do serviço 
de saúde dos Hospitais Regionais de Cametá, Conceição do 
Araguaia, Salinópolis, Tucuruí, Abelardo Santos e Hospital de 
São Caetano de Odivelas, pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 21/12/2015 a 21/12/2016.
Empresa: TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI, CNPJ 
nº 03.307.982/0001-57, com sede na ESTRADA DO AURÁ S/N 
- ÁGUAS LINDAS - ANANINDEUA - PARÁ - CEP: 67020-590, 
neste ato representado pelo Sr. EDUARDO JOSÉ VASCONCELOS 
ALBUQUERQUE, portador do CPF/MF nº 478.861.884-20.

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QNT.MENSAL QNT.TOTAL VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL R$

01

Serviço de: coleta, transporte, 
tratamento e destinação fi nal de 

resíduos de serviços de saúde (lixo 
hospitalar) Hospital Regional de Cametá.

3000 36.000 kg 6,80/Quilo 
coletado 244.800,00

02

Serviço de: coleta, transporte, 
tratamento e destinação fi nal de 

resíduos de serviços de saúde (lixo 
hospitalar) Hospital Regional de 

Conceição do Araguaia

2000 24.000 Kg 7,00/Quilo 
Coletado 168.000,00

03

Serviço de: coleta, transporte, 
tratamento e destinação fi nal de 

resíduos de serviços de saúde (lixo 
hospitalar) Hospital Regional de 

Salinópolis

2000 24.000 Kg 6,80/Quilo 
coletado 156.000,00

04

Serviço de: coleta, transporte, 
tratamento e destinação fi nal de 

resíduos de serviços de saúde (lixo 
hospitalar) Hospital Abelardo Santos.

4600 55.200 Kg 2,90/Quilo 
Coletado 160.080,00

05

Serviço de: coleta, transporte, 
tratamento e destinação fi nal de 

resíduos de serviços de saúde (lixo 
hospitalar) Hospital Regional de Tucuruí.

6800 81.600 Kg 6,80/Quilo 
coletado 563.040,00

06

Serviço de: coleta, transporte, 
tratamento e destinação fi nal de 

resíduos de serviços de saúde (lixo 
hospitalar) Hospital de São Caetano 

de Odivelas.

300 3.600 Kg 7,00/Quilo 
Coletado 25.200,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 912378

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução nº 169, de 11 de dezembro de 2015.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a necessidade de assegura recursos 
orçamentários para a habilitação e funcionamento de serviços de 
saúde essenciais a população paraense;
- Considerando a Ofi cio Circular nº 15/2015/SGEP/MS de 22 de 
maio de 2015.
- Considerando a Resolução Nº 84, de 03 de Julho de 2015.(*), 
que aprovou a relação de prioridades de serviços e ações de 
saúde para o Estado do Pará;
- Considerando o levantamento dos serviços em funcionamento 
sem impacto fi nanceiro para habilitação pelo Ministério da saúde, 
e dos serviços com previsão de início de funcionamento no 1º 
semestre de 2016;
- Considerando as 14 (quatorze) Unidades de Pronto Atendimento 
- UPA, fi nalizadas e aguardando recursos para funcionamento;
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a solicitação de previsão orçamentaria no 
montante de R$ 180.966.439,59 (CENTO E OITENTA MILHOES, 
NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E 
TRINAT E NOVE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS), no 
Orçamento Anual da União - 2016, em virtude dos serviços 
constantes do ANEXO I e ANEXO II.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 11 de dezembro de 2015.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Anexo da Resolução CIB Nº 169, de 11 de Dezembro de 2015.

ANEXO I

SERVIÇOS EM FUNCIONAMENTO SEM IMPACTO FINANCEIRO PARA HABILITAÇÃO

SERVIÇOS EM 
FUNCIONAMENTO     

MUNICIPIO HOSPITAIS SERVIÇO EM 
FUNCIONAMENTO

VALOR 
MENSAL VALOR ANUAL

MARABÁ
H R DO SUDESTE DO 
PARÁ DR GERALDO 

VELOSO

NEUROCIRURGIA 76.125,39 913.504,68

TERAPIA NUTRICIONAL E 73.596,00 883.152,00

UTI ADULTO TIPO II 
(EXPANSÃO) 129.254,40 1.551.052,80

ALTAMIRA

H R PÚBLICO DA 
TRANSAMAZÔNICA NEUROCIRURGIA 59.411,95 712.943,40

 T. RENAL SUBSTITUTIVA 
(EXPANSÃO) 135.670,58 1.628.046,96

SANTARÉM

H R DO BAIXO AMAZONAS 
DO PA DR WALDEMAR 

PENNA
NEUROCIRURGIA 52.310,26 627.723,12

 T. RENAL SUBSTITUTIVA 
(EXPANSÃO) 220.755,72 2.649.068,64

ANANINDEUA

H R METROPOLITANO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NEUROCIRURGIA 168.599,08 2.023.188,96

 TERAPIA NUTRICIONAL E 73.596,00 883.152,00

CAMILO SALGADO UTI ADULTO TIPO II 86.169,00 1.034.028,00

CENTRO DE HEMODIALISE 
DR. LUIZ ANTONIO T. RENAL SUBSTITUTIVA 663.075,39 7.956.904,70

HOSPITAL SANTA MARIA 
DE ANANINDEUA UTI ADULTO 153.300,00 1.839.600,00

TOP NEFRO T. RENAL SUBSTITUTIVA 364.634,94 4.375.619,28

MARITUBA DIVINA PROVIDENCIA
TRAUMATO ORTOPEDIA 180.000,00 2.160.000,00

TERAPINA NUTRICIONAL 
E 73.596,00 883.152,00

REDENÇÃO H R PÚBLICO DO 
ARAGUAIA

NEUROCIRURGIA 59.411,95 712.943,40

T. RENAL SUBSTITUTIVA 
(EXPANSÃO) 149.851,44 1.798.217,28

GESTAÇÃO DE ALTO 
RISCO 127.799,54 1.533.594,48

BREVES H R PÚBLICO DO MARAJÓ

UTI ADULTO TIPO II 129.254,40 1.551.052,80

UTI PEDIATRICO TIPO II 129.254,40 1.551.052,80

UTI NEONATAL TIPO II 216.000,00 2.592.000,00

BRAGANÇA H SANTO ANTONIO MARIA 
ZACCARIA

GESTAÇÃO DE ALTO 
RISCO 127.799,54 1.533.594,48

UCI NEONATAL 88.425,05 1.061.100,60

T. RENAL SUBSTITUTIVA 135.670,58 1.628.046,96

TERAPIA NUTRICIONAL E 73.596,00 883.152,00

TUCURUI H R TUCURUÍ

UTI ADULTO TIPO II 90.478,08 1.085.736,96

UTI NEONATAL TIPO II 216.000,00 2.592.000,00

UCI NEONATAL 120.960,00 1.451.520,00

BELÉM

HUJBB UNACON 1.372.996,43 16.475.957,16

CLINICA DOS 
ACIDENTADOS

UTI ADULTO 131.400,00 1.576.800,00

CENRO DE TRAUMA 109.682,27 1.316.187,24

TOM 325.984,19 3.911.810,28

SECRETARIA ESTADUAL 
DE SAÚDE PUBLICA 

DO PARÁ
TOM 29.285,67 351.428,04

HOL

LEITOS OPERACIONAIS 
(38) 231.125,79 2.773.509,48

LEITOS/DIA (19) 121.752,00 1.461.024,00

UTI PEDIATRICA/ADULTO 284.359,68 3.412.316,16

TERAPIA NUTRICIONAL 
E/P 67.545,00 810.540,00

HCGV

UTI CORONARIANA 
TIPO III 157.673,30 1.892.079,60

T. RENAL SUBSTITUTIVA 484.248,15 5.810.977,80

TERAPIA NUTRICIONAL E 28.224,00 338.688,00

FSCMP UTI NEONATAL TIPO II 258.508,08 3.102.096,96

 UTI PEDIATRICO TIPO II 64.627,20 775.526,40

 UCI NEONATAL 151.200,00 1.814.400,00

 T. RENAL SUBSTITUTIVA 149.851,44 1.798.217,28

 TERAPIA NUTRICIONAL E 73.596,00 883.152,00

ABELARDO SANTOS UCI NEONATAL 32.928,00 395.136,00

ULIANÓPOLIS H S. FRANCISCO T. RENAL SUBSTITUTIVA 291.660,00 3.499.920,00

PARÁ Resolução Nº 84, de 03 de 
Julho de 2015.(*)

SALAS DE 
ESTABILIZAÇÃO 665.000,00 7.980.000,00

TOTAL   9.206.242,89 110.474.914,70

Anexo da Resolução CIB Nº 169, de 11 de Dezembro de 2015.

ANEXO II

SERVIÇOS AGUARDANDO GARANTIA DE RECURSOS FINANCEIROS PARA FUNCIONAMENTO

MUNICIPIO HOSPITAIS SERVIÇO VALOR 
MENSAL VALOR ANUAL

MARABÁ
H R DO SUDESTE DO 
PARÁ DR GERALDO 

VELOSO

T. RENAL SUBSTITUTIVA 135.670,58 1.628.046,96

DESINTOMETRIA ÓSSEA 4.599,00 55.188,00

MAMOGRAFIA 14.317,00 171.804,00

TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 92.255,00 1.107.060,00

ALTAMIRA H R PÚBLICO DA 
TRANSAMAZÔNICA RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 120.600,00 1.447.200,00

SANTARÉM

H R DO BAIXO 
AMAZONAS DO 

PA DR WALDEMAR 
PENNA

HEMODINÂMICA 131.749,20 1.580.990,40

DESINTOMETRIA ÓSSEA 4.599,00 55.188,00

ANANINDEUA
H METROPOLITANO 

DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA

TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 92.255,00 1.107.060,00

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 120.600,00 1.447.200,00

CÂMARA HIPERBÁRICA 112.000,00 1.344.000,00

REDENÇÃO H R PÚBLICO DO 
ARAGUAIA

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 120.600,00 1.447.200,00

TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 92.255,00 1.107.060,00


